РЕШЕНИЕ

шестнадцатого заседания Координационного совета представительных

органов местного самоуправления муниципальных образований

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Дума Ханты-Мансийского          17 ноября 2021 года

автономного округа – Югры

Рассмотрев утвержденную повестку дня шестнадцатого заседания

Координационного совета представительных органов местного

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, заслушав и обсудив доклады по основным вопросам,

Координационный совет решил:

1. Информацию "О новом составе Координационного совета

представительных органов местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры" принять к сведению.

2. Избрать заместителями председателя Координационного совета

представительных органов местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

1) Сальникова Александра Ивановича;

2) Пенчукова Константина Львовича.

Избрать секретарем Координационного совета представительных

органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры и Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры Говорищеву Аллу Юрьевну.

3. Избрать в состав Президиума Координационного совета

представительных органов местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

1) Сатинова Алексея Владимировича;

2) Борщева Григория Петровича;

3) Слепова Максима Николаевича;

4) Полторацкого Валентина Анатольевича;

5) Заводскую Ирину Витальевну.

4. Информацию "О практике прокурорского надзора за законностью

правовых актов органов местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры" принять к

сведению.

Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

2

1) в срок до 15 декабря 2021 года привести уставы муниципальных

образований в соответствие с федеральными законами от 8 декабря 2020 года

№411-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственной

регистрации уставов муниципальных образований" и статью 44

Федерального закона "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", от 30 апреля 2021 года № 116-ФЗ

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации",  от 1 июля 2021 года  № 289-ФЗ "О внесении изменений в

статью 28 Федерального закона "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации";

2) в срок до 20 декабря 2021 года принять нормативные правовые акты,

направленные на реализацию федеральных законов от 31 июля 2020 года №

248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации", от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи

с принятием Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации";

3) во исполнение Федерального закона от 11 июня 2021 года № 191-ФЗ

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации" внести изменения в решения представительных органов

местного самоуправления, регламентирующие порядок проведения

публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам

градостроительной деятельности;

4) привести муниципальные акты в соответствие с постановлениями

Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 "О

внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации

от 18 сентября 2020 г. № 1492", от 18 сентября 2021 года № 1574 "О внесении

изменений в требования к предоставлению в электронной форме

государственных и муниципальных услуг";

5) в срок до 31 декабря 2021 года принять меры по внесению

изменений в муниципальные нормативные правовые акты, вступившие в

противоречие с федеральными и региональными актами, отраженные в

автоматизированной информационной системе "Аналитик регионального

законодательства".

5. Информацию "О социальном партнерстве в сфере образования

(система международного бакалавриата)" принять к сведению.

Одобрить практику работы органов местного самоуправления города

Когалыма по развитию социального партнерства в сфере развития

образования и рекомендовать органам местного самоуправления

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры рассмотреть возможность использования данного положительного

опыта работы.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_388918/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_388918/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_388918/

3

6. Информацию "О развитии кадрового потенциала и привлечении

молодых специалистов для работы в учреждениях образования города

Когалыма" принять к сведению.

Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с целью

привлечения специалистов расширить практику заключения договоров о

целевом обучении.

Обратиться в Департамент образования и молодежной политики

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с предложением

рассмотреть возможность с целью поддержки одарённых и талантливых

детей создания именных денежных стипендий, предусматривающих

ежемесячные выплаты в течение двенадцати месяцев для учащихся

общеобразовательных учреждений, ставших победителями или призёрами

заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников.

7. Информацию "Об опыте реализации муниципального проекта

Октябрьского района "Сетевое взаимодействие как инструмент проектного

управления процессами повышения качества образования" принять к

сведению.

Одобрить практику работы органов местного самоуправления

Октябрьского района по эффективной организации методического

сопровождения образовательных учреждений и разработке механизмов

сетевого взаимодействия с целью повышения качества образования в школах

с низкими образовательными результатами и рекомендовать органам

местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры рассмотреть возможность использования

данного положительного опыта работы.

8. Информацию "Об основных изменениях в федеральном

законодательстве и законодательстве Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры в сфере местного самоуправления" принять к сведению.

9. Обратиться в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

с предложением рассмотреть возможность организации семинаров-

совещаний для депутатов и работников аппаратов представительных органов

местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры в 2022 году.

Председатель Координационного

совета               Б.С. Хохряков